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NAPOLI DATI
Censimento 2011 elaborazione dati Istat

ND1-Popolazione

In questo fascicolo si confronta il profilo demografico di Napoli con quello delle altre undici grandi 
città italiane: Torino, Genova, Milano, Venezia, Bologna, Firenze, Roma, Bari, Reggio Calabria, 
Palermo e Cagliari, Sono le cosidette “città metropolitane”, individuate dalla legge 56/2014, cui si 
aggiungono i capoluoghi di Sicilia e Sardegna, regioni a statuto speciale.
I dati sono tratti dal censimento 2011, pubblicato dall'Istat alla pagina: http://dati-
censimentopopolazione.istat.it/#.
Il confronto è stato elaborato dai dati demografici contenuti sotto la voce “Schede storiche”. Si 
tratta di tabelle sintetiche dei censimenti 1971, 1981, 1991, 2001 e 2011 su popolazione, famiglie e 
alloggi dei comuni capoluoghi di provincia e delle province.
In questo primo fascicolo sono esaminati solo i dati su popolazione e famiglie.

Popolazione residente. Rispetto al 2001, Napoli, con Palermo, è la grande città con il più 
accentuato decremento demografico (-4,23%): nell'ultimo decennio prosegue la decrescita iniziata 
nel 1971, mentre nell'insieme dei dodici comuni considerati la popolazione è pressoché stabile.
La provincia -oggi città metropolitana- di Napoli, per la prima volta, mostra un lieve decremento di 
popolazione rispetto al 2001, che interrompe la costante crescita dei decenni precedenti. Mentre nei 
decenni passati la decrescita del capoluogo era compensata dalla crescita della provincia, oggi 
l'insieme del territorio metropolitano versa in stagnazione demografica.

Composizione della popolazione. Riguardo l'articolazione per fasce d'età, nel comune come nella 
provincia di Napoli si registra il maggior decremento del gruppo fino 5 anni (-12% sul 2001); sul 
lungo periodo -'71/'11- il decremento nella città è ancora più significativo (-62%), risultando 
superato solo da quello di Venezia, comune da tempo in progressivo invecchiamento. Nel totale 
delle grandi città, invece, si evidenzia una lieve crescita della prima fascia d'età (+4%), confermata 
anche sul totale nazionale. Considerando la classe oltre i 65 anni, l'incremento nel comune è poco 
superiore al valore delle altre grandi città (+10% contro +13%), invece questo valore cresce su base 
provinciale (+22%), anche nel confronto con i dati nazionali.

Nel comparare le due fasce d'età estreme -fino a 5 e oltre 65 anni- nel 2011 si registra a Napoli un 
sostanziale: l'indice anziani per un bambino è pari 3,05, contro un valore nei grandi comuni di 
4,54; ma la tendenza, sia nel comune che nella provincia di Napoli, mostra una crescita superiore a 
quella indicata dai dati nazionali (rispettivamente +25% e +39%, tra 2001 e 2011), in una 
prospettiva di prevedibile allineamento.
Nella medesima tendenza di prevedibile allineamento dei dati napoletani a quelli delle altre grandi 
città e province, si mostrano anche i valori risultanti dall'indice di vecchiaia, cioè dal rapporto 
percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la popolazione di 0-14 anni. Infatti, i dati del 2011 
(indice pari a 114,32 nel comune e a 89,12 nella provincia) sono inferiori agli analoghi nazionali 
(179 e 160), rispetto ai quali, però, crescono più sensibilmente.

L'indice di dipendenza, probabilmente il più significativo nell'analisi comparativa delle fasce d'età,
consiste nel rapporto percentuale avente a numeratore la popolazione in età non lavorativa (somma 
tra la fascia d'età 0-14 anni e quella 65 anni e più) e a denominatore la popolazione in età lavorativa 
(le fasce intermedie tra 15 e 64 anni). L'indice relativo al comune di Napoli mostra un valore (50,7) 
simile a quello dei 12 grandi comuni (50,82), mostrando proporzioni simili fra la popolazione in età 
lavorativa e quella in età non lavorativa. In realtà, valori numerici simili possono essere determinati 
da condizioni e dati di base differenti, quindi conviene rinviare ad approfondimenti più analitici.

http://dati-censimentopopolazione.istat.it/
http://dati-censimentopopolazione.istat.it/


Famiglie. Il numero medio di componenti dei nuclei familiari è da decenni in progressiva 
diminuzione, su scala nazionale come nelle città e province metropolitane. A Napoli si manifesta la 
stessa tendenza nazionale, mantenendo comunque valori superiori: nel 2011, 2,73 nel comune e 
2,89 nell'intera provincia, da confrontarsi con 2,27 degli altri capoluoghi metropolitani e 2,38 delle 
altre province metropolitane.
Resta da osservare che a Napoli, pur confermandosi la tendenza nazionale, si registra il valore più 
alto di componenti per famiglia. Altro dato che sembra confermare in negativo la prevalenza del 
modello familiare tradizionale è quello dell'incidenza delle famiglie unipersonali: con il 25% 
Napoli condivide con Palermo la minore percentuale di questo tipo di famiglia; il valore si abbassa 
al 21% su scala provinciale. Nel totale dei 12 grandi comuni considerati l'incidenza delle famiglie 
unipersonali è pari al 36%, su scala nazionale al 31%.

a cura di Officina Urbana
30.07.15



POPOLAZIONE RESIDENTE
variazioni

province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 2.287.016 2.345.771 2.236.765 2.165.619 2.247.780 -1,72% 3,79%
genova 1.087.973 1.045.109 950.849 878.082 855.834 -21,34% -2,53%
milano 3.087.296 3.139.490 3.009.338 2.940.579 3.038.420 -1,58% 3,33%
venezia 807.251 838.794 820.052 809.586 846.962 4,92% 4,62%
bologna 918.844 930.284 906.856 915.225 976.243 6,25% 6,67%
firenze 964.916 995.808 967.437 933.860 973.145 0,85% 4,21%
roma 3.490.377 3.695.961 3.761.067 3.700.424 3.997.465 14,53% 8,03%
napoli 2.709.929 2.970.563 3.016.026 3.059.196 3.054.956 12,73% -0,14%
bari 1.060.037 1.154.535 1.202.704 1.218.038 1.247.303 17,67% 2,40%
reggio calabria 578.323 573.093 576.693 564.223 550.967 -4,73% -2,35%
palermo 1.124.015 1.198.575 1.224.778 1.235.923 1.243.585 10,64% 0,62%
cagliari
totale prov 18.115.977 18.887.983 18.672.565 18.420.755 19.032.660 5,06% 3,32%

italia 54.136.551 56.556.911 56.778.031 56.995.744 59.433.744 9,78% 4,28%

variazioni
comuni 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 1.167.968 1.117.154 962.507 865.263 872.367 -25,31% 0,82%
genova 816.872 762.895 678.771 610.307 586.180 -28,24% -3,95%
milano 1.732.000 1.604.773 1.369.295 1.256.211 1.242.123 -28,28% -1,12%
venezia 363.062 346.146 298.532 271.073 261.362 -28,01% -3,58%
bologna 490.528 459.080 404.378 371.217 371.337 -24,30% 0,03%
firenze 457.803 448.331 403.294 356.118 358.079 -21,78% 0,55%
roma 2.781.993 2.840.259 2.733.908 2.546.804 2.617.175 -5,92% 2,76%
napoli 1.226.594 1.212.387 1.067.365 1.004.500 962.003 -21,57% -4,23%
bari 357.274 371.022 342.309 316.532 315.933 -11,57% -0,19%
reggio calabria 165.822 173.486 177.580 180.353 180.817 9,04% 0,26%
palermo 642.814 701.782 698.556 686.722 657.561 2,29% -4,25%
cagliari 429.542 485.016 513.930 523.021 550.580 28,18% 5,27%
totale com 10.632.272 10.522.331 9.650.425 8.988.121 8.975.517 -15,58% -0,14%



FASCIA D'ETÀ FINO A 5 ANNI
variazioni

province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 213.824 145.309 105.696 107.156 120.185 -43,79% 12,16%
genova 79.962 47.630 36.712 36.451 38.861 -51,40% 6,61%
milano 294.269 189.623 141.839 152.154 172.991 -41,21% 13,69%
venezia 82.777 53.111 37.489 40.289 44.600 -46,12% 10,70%
bologna 68.539 42.337 33.603 43.488 52.851 -22,89% 21,53%
firenze 76.571 52.046 41.224 44.894 51.124 -33,23% 13,88%
roma 364.300 251.734 200.367 199.332 231.002 -36,59% 15,89%
napoli 358.513 311.341 252.007 224.906 197.109 -45,02% -12,36%
bari 43.993 32.294 20.684 16.632 15.447 -64,89% -7,12%
reggio calabria 61.503 52.841 45.117 34.890 31.341 -49,04% -10,17%
palermo 126.314 113.401 96.832 78.575 73.652 -41,69% -6,27%
cagliari
media province 160.960 117.424 91.961 88.979 93.560 -41,87% 5,15%

italia 5.365.205 4.146.058 3.296.179 3.140.782 3.305.571 -38,39% 5,25%

variazioni
comuni 1.971 1.981 1.991 2.001 2.011 71/11 01/11
torino 104.354 64.155 41.285 39.334 45.026 -56,85% 14,47%
genova 60.799 33.848 25.673 25.129 26.481 -56,45% 5,38%
milano 141.358 79.098 52.776 57.716 66.316 -53,09% 14,90%
venezia 32.998 16.901 11.055 11.910 12.041 -63,51% 1,10%
bologna 34.709 16.907 12.870 15.203 17.720 -48,95% 16,56%
firenze 32.986 20.065 14.772 15.297 17.037 -48,35% 11,37%
roma 286.136 178.910 133.601 130.667 144.350 -49,55% 10,47%
napoli 147.429 109.441 74.413 64.189 56.572 -61,63% -11,87%
bari 63.176 58.386 42.921 34.186 32.034 -49,29% -6,29%
reggio calabria 16.910 15.570 12.533 10.560 9.905 -41,43% -6,20%
palermo 75.394 68.320 55.623 42.412 37.764 -49,91% -10,96%
cagliari 54.938 45.433 32.440 25.866 26.949 -50,95% 4,19%
media città 87.599 58.920 42.497 39.372 41.016 -53,18% 4,18%



FASCIA D'ETÀ OLTRE 65 ANNI

variazioni
province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 254.498 303.678 340.816 430.967 520.631 104,57% 20,81%
genova 167.849 194.730 204.614 224.518 235.976 40,59% 5,10%
milano 309.922 381.098 431.496 549.355 667.645 115,42% 21,53%
venezia 81.562 101.076 123.383 155.007 189.237 132,02% 22,08%
bologna 121.913 156.633 185.946 213.588 234.341 92,22% 9,72%
firenze 143.311 168.314 190.416 212.855 237.378 65,64% 11,52%
roma 307.693 412.804 520.040 660.094 808.947 162,91% 22,55%
napoli 214.648 248.184 291.553 383.049 466.312 117,24% 21,74%
bari 100.345 121.511 144.700 186.322 228.770 127,98% 22,78%
reggio calabria 66.340 76.076 84.637 99.135 105.647 59,25% 6,57%
palermo 117.156 140.357 157.994 196.802 225.799 92,73% 14,73%
cagliari
media province 171.385 209.496 243.236 301.063 356.426 107,97% 18,39%

italia 6.101.820 7.485.126 8.700.185 10.645.874 12.384.972 102,97% 16,34%

variazioni
comuni 1.971 1.981 1.991 2.001 2.011 71/11 01/11
torino 126.586 147.965 161.477 193.143 218.045 72,25% 12,89%
genova 118.880 136.352 143.688 156.051 162.218 36,46% 3,95%
milano 204.545 238.559 249.209 286.202 310.106 51,61% 8,35%
venezia 41.234 48.670 56.005 64.621 71.196 72,66% 10,17%
bologna 66.368 83.321 94.507 98.816 98.920 49,05% 0,11%
firenze 73.526 81.829 88.650 91.095 94.080 27,95% 3,28%
roma 245.524 327.679 398.238 484.990 571.973 132,96% 17,94%
napoli 107.763 118.124 128.300 156.598 172.710 60,27% 10,29%
bari 29.804 34.868 41.592 54.344 67.349 125,97% 23,93%
reggio calabria 17.649 20.579 24.846 30.404 34.802 97,19% 14,47%
palermo 58.105 70.561 79.545 101.025 116.969 101,31% 15,78%
cagliari 35.296 43.641 54.624 74.548 104.584 196,31% 40,29%
media città 93.773 112.679 126.723 149.320 168.579 79,77% 12,90%



RAPPORTO TRA ANZIANI OLTRE 65 ANNI E BAMBINI FINO A 5 ANNI
variazioni

province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 1,19 2,09 3,22 4,02 4,33 263,87% 7,71%
genova 2,1 4,09 5,57 6,16 6,07 189,05% -1,46%
milano 1,05 2,01 3,04 3,61 3,86 267,62% 6,93%
venezia 0,99 1,9 3,29 3,85 4,24 328,28% 10,13%
bologna 1,78 3,7 5,53 4,91 4,43 148,88% -9,78%
firenze 1,87 3,23 4,62 4,74 4,64 148,13% -2,11%
roma 0,84 1,64 2,6 3,31 3,5 316,67% 5,74%
napoli 0,6 0,8 1,16 1,7 2,37 295,00% 39,41%
bari 0,78 1,1 1,66 2,44 3,34 328,21% 36,89%
reggio calabria 1,08 1,44 1,88 2,84 3,37 212,04% 18,66%
palermo 0,77 1,03 1,43 2,38 3,1 302,60% 30,25%
cagliari
media province 1,19 2,09 3,09 3,63 3,93 231,42% 8,23%

italia 1,14 1,81 2,64 3,39 3,75 228,95% 10,62%

variazioni
comuni 1.971 1.981 1.991 2.001 2.011 71/11 01/11
torino 1,21 2,31 3,91 4,91 4,84 300,00% -1,43%
genova 1,96 4,03 5,6 6,21 6,13 212,76% -1,29%
milano 1,45 3,02 4,72 4,96 4,68 222,76% -5,65%
venezia 1,25 2,88 5,07 5,43 5,91 372,80% 8,84%
bologna 1,91 4,93 7,34 6,5 5,58 192,15% -14,15%
firenze 2,23 4,08 6 5,96 5,52 147,53% -7,38%
roma 0,86 1,83 2,98 3,71 3,96 360,47% 6,74%
napoli 0,73 1,08 1,72 2,44 3,05 317,81% 25,00%
bari 0,68 1,08 2,01 3,27 4,36 541,18% 33,33%
reggio calabria 1,04 1,32 1,98 2,88 3,51 237,50% 21,88%
palermo 0,77 1,03 1,43 2,38 3,1 302,60% 30,25%
cagliari 0,64 0,96 1,68 2,88 3,88 506,25% 34,72%
media città 1,23 2,38 3,70 4,29 4,54 270,13% 5,80%



INDICE DI DIPENDENZA
variazione

province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 48,96 47,28 39,39 47,25 56,97 16,36% 20,57%
genova 50,75 51,44 46,97 56,51 64,16 26,42% 13,54%
milano 58,1 52,69 43,35 47,04 52,64 -9,40% 11,90%
venezia 54,35 48,61 38,81 45,43 55,17 1,51% 21,44%
bologna 46,67 47,5 43,93 52,38 58,67 25,71% 12,01%
firenze 51,77 50,93 45,38 52,63 59,98 15,86% 13,97%
roma 51,4 47,43 39,64 45,9 52,13 1,42% 13,57%
napoli 65,69 58,91 46,84 46,87 47,91 -27,07% 2,22%
bari 64,89 58,52 47,1 47,06 49,18 -24,21% 4,50%
reggio calabria 64,43 61,64 54,72 53,5 51,46 -20,13% -3,81%
palermo 62,51 59,06 50,91 50,5 50,44 -19,31% -0,12%
cagliari
media province 56,32 53,09 45,19 49,55 54,43 -3,36% 9,84%

italia 55,53 53,09 45,33 49,02 53,49 -3,67% 9,12%

variazione
comuni 1.971 1.981 1.991 2.001 2.011 71/11 01/11
torino 46,23 45,52 39,55 49,97 59,33 28,34% 18,73%
genova 49,43 49,66 45,83 56,25 64,33 30,14% 14,36%
milano 47,36 45,79 37,28 45,12 55,67 17,55% 23,38%
venezia 48,61 2,88 5,07 5,43 5,91 -87,84% 8,84%
bologna 45,39 46,63 46,45 56,4 60,91 34,19% 8,00%
firenze 51,63 50,02 46,85 55,86 61,79 19,68% 10,62%
roma 50,33 46,32 38,83 46,81 54,54 8,36% 16,51%
napoli 62,38 55,88 45,34 48,58 50,7 -18,72% 4,36%
bari 62,98 53,54 41,87 45,55 52,38 -16,83% 14,99%
reggio calabria 57,69 56,47 50,62 49,48 50,14 -13,09% 1,33%
palermo 61,49 56,93 48,13 47,49 48,58 -21,00% 2,30%
cagliari 65,09 56,17 41,26 38,89 45,6 -29,94% 17,25%
media città 54,05 47,15 40,59 45,49 50,82 -5,97% 11,73%



INDICE DI VECCHIAIA
variazione

province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 51,18 67,58 117 163,27 176,39 244,65% 8,04%
genova 84,59 121,52 206,1 242,64 239,53 183,17% -1,28%
milano 45,42 63 111,85 150,54 159,34 250,81% 5,85%
venezia 40,24 58,33 116,5 158,35 169,13 320,30% 6,81%
bologna 71,52 109,58 204,65 211,41 185,06 158,75% -12,46%
firenze 77,12 100,37 170,7 195,02 186,22 141,47% -4,51%
roma 35,07 53,18 94,96 130,97 144,25 311,32% 10,14%
napoli 24,97 29,1 43,48 64,58 89,12 256,91% 38,00%
bari 27,53 36,9 69,99 121,52 163,25 492,99% 34,34%
reggio calabria 41,4 53,4 70,93 101,67 129,55 212,92% 27,42%
palermo 37,17 46,06 61,91 90,32 118,14 217,84% 30,80%
cagliari
media province 48,75 67,18 115,28 148,21 160,00 228,23% 7,96%

italia 46,13 61,72 96,57 131,38 148,75 222,46% 13,22%

variazione
comuni 1.971 1.981 1.991 2.001 2.011 71/11 01/11
torino 52,16 73,43 145,06 202,98 204,14 291,37% 0,57%
genova 78,56 116,77 206,37 245,1 241,22 207,05% -1,58%
milano 60,72 90,2 176,29 212,24 196,33 223,34% -7,50%
venezia 50,17 80,15 185,34 227,88 228,11 354,67% 0,10%
bologna 76,48 132,94 280,09 281,88 237,5 210,54% -15,74%
firenze 89,28 120,96 221,51 249,34 220,44 146,91% -11,59%
roma 35,8 57,34 108,69 148,29 162,63 354,27% 9,67%
napoli 29,65 37,32 62,68 91,13 114,42 285,90% 25,56%
bari 27,37 33,25 55,52 95,47 134,26 390,54% 40,63%
reggio calabria 41,03 48,96 71,32 103,78 136,03 231,54% 31,08%
palermo 31,13 38,34 53,96 84,11 119,31 283,26% 41,85%
cagliari 26,33 33,36 57,2 103,68 154,13 485,38% 48,66%
media città 49,89 71,92 135,34 170,49 179,04 258,88% 5,02%





COMPONENTI PER FAMIGLIA
variazioni

province 1971 1981 1991 2001 2011 71/11 01/11
torino 2,9 2,7 2,5 2,32 2,2 -24,14% -5,17%
genova 2,72 2,44 2,4 2,18 2,04 -25,00% -6,42%
milano 2,95 2,74 2,56 2,34 2,2 -25,42% -5,98%
venezia 3,53 3,14 2,89 2,57 2,34 -33,71% -8,95%
bologna 2,99 2,67 2,49 2,26 2,11 -29,43% -6,64%
firenze 3,26 2,87 2,71 2,46 2,29 -29,75% -6,91%
roma 3,34 3,02 2,73 2,5 2,28 -31,74% -8,80%
napoli 4,01 3,59 3,5 3,15 2,89 -27,93% -8,25%
bari 3,73 3,36 3,17 2,93 2,67 -28,42% -8,87%
reggio calabria 3,62 3,24 3,02 2,82 2,58 -28,73% -8,51%
palermo 3,61 3,27 3,08 2,86 2,62 -27,42% -8,39%
cagliari
media province 3,33 3,00 2,82 2,58 2,38 -28,48% -7,64%

italia 3,35 3,01 2,83 2,59 2,4 -28,36% -7,34%

variazioni
comuni 71/11 01/11
torino 2,81 2,6 2,34 2,17 2,06 -26,69% -5,07%
genova 2,69 2,42 2,43 2,2 2,03 -24,54% -7,73%
milano 2,76 2,53 2,32 2,11 1,99 -27,90% -5,69%
venezia 3,15 2,88 2,6 2,3 2,09 -33,65% -9,13%
bologna 2,84 2,51 2,33 2,06 1,9 -33,10% -7,77%
firenze 2,98 2,6 2,43 2,19 2,06 -30,87% -5,94%
roma 3,3 2,98 2,65 2,42 2,19 -33,64% -9,50%
napoli 3,91 3,44 3,39 2,96 2,73 -30,18% -7,77%
bari 3,78 3,38 3,14 2,82 2,53 -33,07% -10,28%
reggio calabria 3,65 3,3 3,13 2,83 2,56 -29,86% -9,54%
palermo 3,73 3,37 3,17 2,92 2,65 -28,95% -9,25%
cagliari 4,03 3,51 3,24 2,81 2,43 -39,70% -13,52%
media città 3,30 2,96 2,76 2,48 2,27 -31,31% -8,63%



NAPOLI DATI
Censimento 2011 elaborazione dati Istat

ND1-Popolazione
appendice: residenti stranieri

In appendice al fascicolo sulla popolazione nelle grandi aree urbane -elaborato dai dati dei 
censimenti dal 1971 al 2011, pubblicati dall'Istat alla pagina: http://dati-
censimentopopolazione.istat.it/#- si aggiunge questo sintetico riepilogo sui residenti stranieri, tratti 
dal solo censimento 2011.

Residenti stranieri. Come è stato già evidenziato nei commenti al censimento 2011, la popolazione
nazionale cresce unicamente per il saldo migratorio attivo, confermandosi la tendenza a un saldo 
naturale negativo. L'incidenza dei residenti stranieri sulla popolazione complessiva ha raggiunto il 
7,07%, nei dodici comuni capoluoghi di aree metropolitane -i dieci individuati dalla legge più 
Palermo e Cagliari- questo valore sale all'8,22%.
In questo quadro, a Napoli, come nelle altre grandi città meridionali, la presenza di stranieri è molto
contenuta a confronto con i comuni e le province metropolitane del centro-nord, evidentemente più 
attrattivi verso l'esterno.Osservazioni più approfondite potranno farsi misurando i saldi naturali e 
migratori di ciascun territorio. 

a cura di Officina Urbana
10.07.15
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STRANIERI 2011
province popol resid stranieri %
torino 2.247.780 183.178 8,15
genova 855.834 58.466 6,83
milano 3.038.420 324.378 10,68
venezia 846.962 67.657 7,99
bologna 976.243 94.163 9,65
firenze 973.145 97.071 9,97
roma 3.997.465 342.686 8,57
napoli 3.054.956 70.459 2,31
bari 1.247.303 28.756 2,31
reggio calabria 550.967 21.014 3,81
palermo 1.243.585 26.807 2,16
cagliari

tot città metro 19.032.660 1.314.635 6,91

italia 56.995.744 4.027.627 7,07

comuni popol resid stranieri %
torino 865.263 110.814 12,81
genova 610.307 44.379 7,27
milano 1.256.211 176.303 14,03
venezia 271.073 25.605 9,45
bologna 371.217 44.023 11,86
firenze 356.118 43.111 12,11
roma 2.546.804 224.493 8,81
napoli 1.004.500 31.496 3,14
bari 316.532 6.705 2,12
reggio calabria 180.353 8.078 4,48
palermo 686.722 19.644 2,86
cagliari 523.021 4.542 0,87
tot città 8.988.121 739.193 8,22
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